ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DIRETORIA DE DIREITOS HUMANOS

Ofício DIDH/SDS nº 78/2020                          Florianópolis, 21 de outubro de 2020.

Excelentíssimo (a) Sr. (a)
PREFEITO (A) MUNICIPAL
Estado de Santa Catarina

Cumprimentando-o (a) cordialmente, a Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Social – SDS, como órgão que atua na gestão de políticas públicas

que asseguram os direitos sociais das pessoas em situação de vulnerabilidade, risco e

violação de direitos humanos em Santa Catarina, traz ao conhecimento desta

municipalidade informação sobre o Edital do Programa Horizontes do Governo Federal.

O Programa Horizontes, lançado este mês de outubro, é uma iniciativa

para fomentar o empreendedorismo e a inovação entre jovens de 18 a 29 anos,

especialmente aqueles em situação de vulnerabilidade social.

O programa visa à inclusão produtiva com entidades públicas e privadas

relevantes, onde serão realizados diagnósticos acerca das dificuldades e necessidades

dos jovens que têm interesse de empreender.

O Edital está disponível no site do Ministério da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos – MMFDH, no link: https://www.gov.br/mdh/pt-

br/assuntos/noticias/2020-2/outubro/editais-do-programa-horizontes-selecionam-

organizacoes-para-capacitacao-de-jovens.

As propostas devem ser encaminhadas até dia 16 de novembro de 2020.

Dúvidas podem ser encaminhadas ao e-mail: juventude@mdh.gov.br.

Atenciosamente,

                                              SULIVAN DESIRÉE FISCHER
                                               Diretora de Direitos Humanos

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

01
24

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
I7

U
87

7W
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
U

LI
V

A
N

 D
E

S
IR

E
E

 F
IS

C
H

E
R

 e
m

 2
2/

10
/2

02
0

às
 1

8:
41

:0
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

57

https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2020-2/outubro/editais-do-programa-horizontes-selecionam-organizacoes-para-capacitacao-de-jovens
https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2020-2/outubro/editais-do-programa-horizontes-selecionam-organizacoes-para-capacitacao-de-jovens
https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2020-2/outubro/editais-do-programa-horizontes-selecionam-organizacoes-para-capacitacao-de-jovens